5 августа 2003 года N 466-УГ

ГУБЕРНАТОР СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ С РАБОТАЮЩЕЙ МОЛОДЕЖЬЮ

В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2015 ГОДА

В соответствии с Областным законом от 13 декабря 1995 года N 36-ОЗ "О государственной молодежной политике в Свердловской области" ("Областная газета" от 20.12.95 N 136) с изменениями, внесенными областными законами от 24 июля 1997 года N 49-ОЗ ("Областная газета" от 01.08.97 N 115), от 28 декабря 2001 года N 93-ОЗ ("Областная газета" от 04.01.2002 N 1-2), постановлением Правительства Свердловской области, Союза местных властей Свердловской области, Свердловского областного Союза промышленников и предпринимателей, Федерации профсоюзов Свердловской области от 31.12.2002 N 1481-ПП/12 "О Схеме развития и размещения производительных сил Свердловской области на период до 2015 года" (Собрание законодательства Свердловской области, 2002, N 12-3, ст. 1855), с целью привлечения профессионально подготовленной молодежи в отрасли экономики, создания системы адаптации и профессионального роста молодых специалистов на производстве и в бюджетной сфере, в сельской местности, духовного воспитания, повышения культурного и образовательного уровня работающей молодежи и социально-экономического развития Свердловской области постановляю:

1. Определить в качестве приоритетных направлений реализации государственной молодежной политики в Свердловской области:

1) организацию работы с работающей молодежью, в том числе работающей в бюджетной сфере, занятой в малом бизнесе, проживающей в сельской местности;

2) строительство жилья для молодых семей с использованием средств предприятий, организаций, бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, привлечением молодежи к строительству жилья с учетом опыта молодежных строительных комплексов;

3) профессиональную ориентацию и трудовое воспитание молодежи;

4) развитие рационализаторства и научно-технического творчества;

5) повышение уровня образования, квалификации работающей молодежи с учетом новых технологий и новых производств;

6) формирование здорового образа жизни.

2. Департаменту по делам молодежи Свердловской области (Гущин О.В.) разработать среднесрочную областную целевую программу "Работающая молодежь Свердловской области" на 2005 - 2007 годы по реализации данного направления деятельности, включающую в себя мероприятия по строительству жилья для молодых семей, с учетом опыта организации деятельности молодежных жилищных комплексов.

3. Рекомендовать областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений:

1) при проведении трехсторонних консультаций с представителями работников, работодателей и Правительства Свердловской области по выработке социально-трудовой и экономической политики в области обращать особое внимание на организацию работы с работающей молодежью;

2) предусмотреть регулярное рассмотрение на заседаниях комиссии вопроса "О текущем состоянии организации работы с молодежью предприятий и организаций Свердловской области".

4. Рекомендовать профсоюзам:

1) организовать работу молодежных комиссий профкомов предприятий и организаций;

2) предусматривать при заключении коллективных договоров выделение работодателем средств на реализацию программ по решению проблем работающей молодежи на данном предприятии, в организации;

3) способствовать адаптации молодых специалистов, занятых в отраслях производства и бюджетной сфере;

4) предусматривать в коллективных договорах создание условий для профессионального роста молодежи; организацию работы с молодыми семьями; формирование здорового образа жизни.

5. Рекомендовать работодателям:

1) содействовать созданию на предприятиях и в организациях молодежных организаций (советов молодых специалистов, советов по работе с молодежью и других форм самоуправления);

2) выделять средства на оплату труда специалистов по работе с молодежью.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований в Свердловской области:

1) создать при администрациях муниципальных образований советы по координации работы с работающей молодежью;

2) ежегодно предусматривать в бюджетах муниципальных образований средства для реализации программ, направленных на организацию работы с работающей молодежью.

7. Управляющим управленческими округами Свердловской области рекомендовать содействовать реализации на территории округов областных государственных целевых программ, направленных на поддержку работающей молодежи и решение ее проблем.

8. Рекомендовать средствам массовой информации освещать деятельность исполнительных органов государственной власти Свердловской области, профсоюзных организаций, союзов промышленников и предпринимателей, работодателей, молодежных объединений по организации работы с работающей молодежью в Свердловской области.

9. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на руководителя администрации Губернатора Свердловской области Тарасова А.Г.

10. Настоящий указ опубликовать в "Областной газете".

И.о. Губернатора

Свердловской области

А.П.ВОРОБЬЕВ